Técnico  

Alunos do 

Ensino 

Técnico 

Atendidos 

Unidade 270 212 

280.000,00 

523.432,51 
 456.147,73 

EDUCAÇÃO 

Do total dos impostos e transferências constitucionais e legais referentes aos repasses 

para a educação, no montante de R$ 172.847.276,71(cento e setenta e dois milhões, 

oitocentos e quarenta e sete mil, duzentos e setenta e seis reais e setenta e um centavos) 

a gestão investiu R$47.925.469,36, representando 27,73% de aplicação.  

Em 2019, a rede municipal de ensino atendeu 5.780 alunos. 

CRECHE REGULAR 506 

CRECHE INTEGRAL 498 

ED. INFANTIL REGULAR 641 

ED. INFANTIL INTEGRAL 233

[...]

2018 R$ 768.148,00 R$ 591.207,60 R$ 552.715,88 R$ 168.376,25 72% 

2019 R$ 691.934,00 R$ 729.548,10 R$ 707.340,90 R$ 22.207,20 102% 

Fonte: SEMAA e Secretaria Municipal de Educação - Jan 2020 

O município de Anchieta, na Chamada Pública /PNAE para compras da Agricultura 

Familiar atingiu 102% (cento dois por cento) dos recursos repassados pelo FNDE, 

superando o percentual mínimo de 30% de aquisição da agricultura familiar, bem como 

aumentando o percentual em relação a 2018 que atingiu 72% (setenta e dois por cento). 

A Chamada Pública de 2019 concretizou (liquidou) 96% (noventa e seis por cento) do

[...]

o nível de escolaridade dos residentes no município e a qualidade da mão de obra local, 

bem como o nível sócio cultural dos contemplados.  

O valor para o 2º semestre de 2019 foi reajustado passando de R$ 100,00 para R$ 

200,00 e de R$ 200,00 para R$ 400,00 por mês. 

Amparada pela Lei 1209/2017, a gestão investiu o montante de R$771.375,00 

(setecentos e setenta e um mil, trezentos e setenta e cinco reais) com o auxílio financeiro 

para custear o transporte dos estudantes do curso superior e R$472.222,77 

(quatrocentos e setenta e dois mil, duzentos e vinte e dois reais e setenta e sete 

centavos) para o ensino técnico. 

PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar) 

O Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE) pode ser empregado 

para custear despesas com manutenção, seguros, licenciamento, impostos e taxas,

[...]

Freud, Édipo faz uma regressão e, enfim, acorda para seu destino, volta para 

Tebas onde a tragédia será consumada. Público de 50 (cinquenta) pessoas. 

A Casa da Cultura recebeu durante o ano 27 escolas do município de Anchieta e Região 

(Iconha, Piúma e Marataízes) com estimativa de público 675 (seiscentos e setenta e 

cinco) pessoas. 

 Centro Cultural: Antigo Hotel Anchieta, projetado para diversas atividades 

culturais, tais como, aulas de balé, ioga, teclado, teatro, capoeira, violão e 

instrumentos em geral, auditório para cursos e palestras e exposições culturais.

[...]

primando pela responsabilidade assumida pela atual gestão. 

Um alcance para o fortalecimento e qualificação na atenção primária a saúde foi a 

informatização e implantação do prontuário eletrônico nas unidades de saúde. 

A aplicação em Saúde, em 2019, conforme Anexo da LRF e SIOPS, foi de R$ 

34.767.435,36 (trinta e quatro milhões, setecentos e sessenta e sete mil, quatrocentos 

e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos) correspondendo a 20,22%, um índice 

bem acima do limite estabelecido. 

A aplicação per capita foi de R$ 1.158,53 (um mil cento e cinquenta e oito reais e 

cinquenta e três centavos) ocupando o 1º lugar no ranking entre os 78 municípios do 

Estado do Espírito Santo. 

PROGRAMAS E AÇÕES 

003 - ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA 

 Manutenção da Assistência Judiciária  

007 - GESTÃO E PROMOÇÃO DE SERVIÇOS AO CIDADÃO

[...]

CPF/CNPJ do próprio ou de terceiros a fim de saber a situação financeira junto a 

entidades de créditos, lojas, bancos, etc. 

Este serviço é fornecido de forma gratuita à população anchietense e no período 

compreendido de 01/07/2019 a 30/09/2019 foram realizados 584 (quinhentos e 

oitenta e quatro) atendimentos. 

 CESAN (Companhia Espírito-Santense de Saneamento) 

A CESAN presta diversos serviços, entre eles os mais utilizados pelo cidadão são: 

− Alteração do Titular da Fatura; 

− Análise de Fatura; 

− Concessão Tarifa Social; 

− Conserto de Vazamentos de Água;